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Vážení občané, 
na začátku roku jste díky aktivitě 
rodiny Peringerovy obdrželi do 
schránek novoroční PF 2025, 
které bylo prvním z překvapení, 
které vás v  letošním výročním 
roce čekají.

Nedlouho po Velikonocích, 
dne 11. května 2025 na Svátek 

matek, bude v  17.00 hod slavnostně odhalena socha 
Madony s  Ježíškem v  náručí  v Rakovcích. Socha 
z  pískovce se bude nacházet na pozemku Školního 
lesního podniku Křtiny u bývalé úvozové cesty na 
Soběšice. Její umístění je možné díky vstřícnému 
přístupu ŠLP a zejména jeho pana ředitele Dr. Tomáše 
Vršky. Celá akce byla fi nancována ze soukromých 
prostředků členů Ořešínského modlitebního 
společenství a velké poděkování patří zejména paní 
Marii Levíčkové. Mezi další, kteří se o zdar díla svojí 
vstřícností a díky velkorysosti přičinili, patří pan 
Michal Lukas a pan Ladislav Fuxa. Díky nim tu vznikne 
úhledné zákoutí, kde si bude možné odpočinout, 
popřemýšlet a třeba se i pomodlit. Na slavnostní 
odhalení sochy jste všichni srdečně zváni.

V polovině června 14.6. a 15.6. budou následovat 
Slavnosti ořešínské léto. Při té příležitosti poprvé 
„oblékneme“ obec do našich barev, kterými jsou modrá 
a bílá. Stejně tak nazdobíme i naše hřiště na Příhoně 
a budeme společně doufat a někteří se i modlit, aby 
nám vyšlo počasí. Program bude totiž letos bohatší než 
obvykle. 

Stavební povolení na rekonstrukci 
návsi

V  polovině února byl na Odbor centrálního řádu 
MMB doručen kompletní projekt se žádostí o vydání 
stavebního povolení na rekonstrukci naší návsi. Jen 
pár dní před tím byla podána žádost společnosti 
EG.D o umístění nové trafostanice a posílení vedení 
elektrických rozvodů v  obci. Je jisté, že obě tyto akce 
bude nutno koordinovat. Finanční prostředky na 
realizaci máme zajištěny z  Fondu rezerv a rozvoje 
města, a to díky vstřícnosti paní primátorky Vaňkové 
(ODS), pana náměstka Černého (ANO) a dalších 
spolupracovníků z vedení města Brna.

 Spolupráce se s Jehnicemi
Spolupráce našich sousedních městských částí je 

na velmi dobré úrovni. O věcech týkajících se našich 
obcí se navzájem informujeme, návrhy a požadavky 
jedné strany jsou druhou stranou nahlíženy velice 
konstruktivně a hledá se řešení, jak si vyhovět. Společně 
se tak podařilo realizovat omezení vjezdu do Rakovců, 
a to jak ze strany Jehnic na ulici Meziboří, tak ze strany 
Ořešína na ulici Drozdí. Kolektivně i s  Řečkovicemi 

usilujeme o změnu přednosti v  jízdě na křižovatce 
Jandáskova-Gromešova. Před důležitými hlasováními 
na sněmu starostů vzájemně konzultujeme stanoviska. 
Zástupci jehnické základní školy odprezentovali 
rodičům předškoláků naší MŠ Oříšek vše, co škola 
žákům nabízí – učebnice, výuku angličtiny, ŠD aj.

 Společensko-kulturní zázemí obce
V  horizontu několika let bude s  velkou 

pravděpodobností, která takřka hraničí s jistotou, 
ukončen provoz naší restaurace U Pelikána. MČ tak 
musí být připravena na tuto situaci, která by kompletně 
zmařila veškerý kulturní a společenský život v  naší 
obci. Nový územní plán v  základní mapě umožňuje 
vybudování společensko-kulturního zázemí naší obce 
za tenisovou stěnou. Jelikož se však jedná o velice 
exponované místo, je třeba prověřit, jak je možné co 
nejcitlivěji takové zařízení do lokality umístit. Proto, jak 
jsem již v minulosti zmiňoval, jsme nechali u odborníků 
zpracovat požadavky a zadání, na jejichž základě 
budou vypracovány studie, z nichž budeme vybírat tu 
nejvhodnější variantu a řešení. Zadání s požadavky je 
již zveřejněno na našich internetových platformách a 
každý se s ním může seznámit.

Poslední slovo k předvolebním 
anonymům

Jak všichni víte, před posledními volbami v  roce 
2022 byly do vašich schránek rozneseny anonymy, které 
mě hrubě urážely a očerňovaly. Víme, že jejich tvůrci 
byli ti stejní, kteří podobný anonymní kus vyrobili již 
před nějakými 10 lety a rovněž jej distribuovali těsně 
před volbami, abych se nemohl bránit. Teď to ale 
bylo jiné, neboť se našli tři svědci, kteří tvrdili, že je 
doručoval pan zastupitel Mojmír Vlašín.

Pan Vlašín mě před Vánocemi emailem informoval, 
že s  distribucí anonymů nemá nic společného. Pouze 
roznášel letáky Strany zelených, a i on sám si všiml, že 
ve schránkách, kam vkládal letáky Zelených, již tyto 
anonymy byly. Tak mohl vzniknout dojem, že on byl 
jejich distributorem.

Chci zde veřejně prohlásit, že panu Vlašínovi věřím, 
že nebyl distributorem zmiňovaného textu, a zároveň 
věřím, že ani neměl nic společného s jeho výrobou.

Jan Levíček, starosta

Upozornění na platbu 
Upozorňujeme, že místní poplatek za psy 
je splatný k 31. 3. 2025.
Můžete jej uhradit:
1. Bezhotovostním převodem na č.ú. 

6145225339/0800 s uvedením 
variabilního symbolu 1341 a ve zprávě 
s uvedením jména majitele psa. Info na 
606 684 890, 
sekretariat@oresin.brno.cz

2. Hotově na pokladně ÚMČ, U zvoničky 12/4 
(Po, St – 8.00-16.30 hod.). Děkujeme. 

(úmč)

Informace o dopravním omezení z důvodu 
REKO plynu – Tumaňanova 

Akce: REKO MS Brno – Tumaňanova 
termín zahájení: od 13. 03. 2025  |  termín ukončení: do 31. 07. 2025 

V současné době bude probíhat rekonstrukce plynovodu na ulici 
Tumaňanova v Brně. Tato práce s sebou nese nezbytná dopravní 
omezení, která mohou ovlivnit každodenní průběh cestování. 
Omezení se dotkne ulice Tumaňanova, kde budou probíhat výkopové 
práce a provoz bude řízen semafory. 
Průjezd vozidel a MHD bude umožněn. Pracuje se na tom, aby byl 
projekt co nejrychleji dokončen a byla tak zajištěna bezpečnější 
a spolehlivější plynárenská infrastruktura pro všechny obyvatele.
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ŽIVOTNÍ JUBILEA

Františka Novotná - 22. dubna 90 let
Jan Břenek - 7. června 85 let
Anna Marvanová - 12. června 93 let
Zdeňka Trávníčková - 15. června 87 let

Přejeme všem jubilantům, kteří se v měsících 
duben až červen dožívají požehnaných 85 a více let, 
hodně zdraví a radosti v kruhu rodiny a přátel.

Zastupitelé MČ Brno-Ořešín

Dělat Ořešín hezčí, anebo Ořešín nezkrášlovat? To je otázka!  Já osobně jsem 
přesvědčen, že živé a krásné prostředí povznáší ducha, že krása kolem nás kultivuje 
i probouzí krásu uvnitř nás. Proto odmítám rezignovat na to dělat Ořešín krásnější 
s odůvodněním, že pak nám sem jezdí přespolní a domácí to jen odnesou.

Je zapotřebí však zařídit, aby ti přespolní k nám nejezdili auty, nýbrž přijeli MHD. 
Parkovacích míst zde máme poskrovnu a měla by patřit domácím. Výletníci sice na 
jednu stranu přinášejí ekonomický prospěch, ale na druhou stranu mnohé omezují, 
znehodnocují soukromý majetek a vytváří nebezpečné situace.

Proto je třeba intenzivně řešit provoz a odstavování vozidel výletníků. 
Jedním z opatření je umístění kamenů a zabránění najíždění do piknikového parku 

a na louky po levé straně cesty k Ranči. Druhým opatřením je vymezení parkovacích 
míst na ulici Klimešova. Třetím pak omezení vjezdu do některých lokalit. Čtvrtým 
opatřením je vybudování odstavného parkoviště před obcí.
Ad 1) Byl zpracován projekt revitalizace piknikového parku a jeho součástí je i 

umístění kamenů po levé straně cesty, které zabrání vjezdu výletníků.
Ad 2)  V  loňském roce jsme zadali zpracování dopravního řešení (vymezení 

parkovacích míst) na ulici Klimešova. S  mnohými z  vás jsem to již 
konzultoval, ale ještě k tomu svoláme jednání všech obyvatel ulice Klimešova 
od návsi nahoru.

PIKNIK PARK

NÁVŠTĚVA V RÁMCI PROGRAMU ERASMUS+
Dne 12.12. – 13.12.2024 se v  rámci 

programu Erasmus+ uskutečnil 
pracovní výjezd ředitelek mateřských 
škol pod názvem mobility „Stínování 
na pracovišti“, kterého se zúčastnila 
ředitelka MŠ Oříšek. V  rámci tohoto 
výjezdu ředitelka MŠ Oříšek, se 
skupinou dalších čtyř ředitelek 
brněnských mateřských škol, navštívila 
mateřskou školu Kuzmányho, 
trojtřídní mateřskou školu, umístěnou 
v  historické vile v  městské části 
Bratislava – Staré Město. Na pracovišti 
všechny vřele přivítala paní ředitelka 
Mgr. Mariana Škandíková, společně 
byly diskutovány témata zaměřená na 
řízení a managment školy bez právní 
subjektivity, na výchovně-vzdělávací 
proces, na rozdíly v  pedagogických 
přístupech apod. Paní ředitelka skupinu 
provedla celou mateřskou školou. Během návštěvy probíhalo ve školce několik aktivit, 
vzdělávání ve všech třídách bylo realizováno spíše formou frontální výuky, vše bylo 
hodně organizované a vymezené. Bylo velice přínosné mít možnost porovnat úroveň 
předškolního vzdělávání na Slovensku a v České republice. Přes některé systémové 
odlišnosti a některé rozdíly v pojetí předškolního vzdělávání má předškolní vzdělávání 
jak na Slovensku, tak v ČR jedno společné, a tím je vytvořit harmonické a podnětné 
prostředí pro „školkové“ děti.

ZÁPIS DO MŠ, OP JAN AMOS KOMENSKÝ
Několik informací ohledně zápisu do mateřských škol pro školní rok 2025/2026.  

V termínu od  15.4. do 14.5.2025  si na stránkách www.zapisdoms.brno.cz  mohou 
rodiče vyplnit elektronicky přihlášku, kterou pak řádně vyplněnou, podepsanou 
a potvrzenou od lékaře (netýká se dětí, které budou od 1.9.2025 plnit povinné 
předškolní vzdělávání) doručí do naší mateřské školy ve dnech 13.5.2025, 8:00 – 14:00 
hodin a 14.5.2025, 11:00 – 16:00 hodin (více informací naleznete na www.msorisek.
cz). 

Srdečně Vás tímto zveme do naší školky, která bude otevřena veřejnosti dne 
7.4.2025 od 8:00 do 12:00 hodin. 

Po úspěšném absolvování projektů OP VVV Šablony I-III a projektu Jan Amos 
Komenský I, jsme opět podali žádost o zapojení do projektu Jan Amos Komenský 
II, která nám již byla schválena a OP JAK je realizován od 1.1.2025. Cílem tohoto 
projektu je poskytnutí personální podpory v podobě školního asistenta, který v naší 
škole, díky výše zmíněným projektům, působí již několikátým rokem a celková výše 
dotace činí 276.472,- Kč.

(Mgr. Petra Kalašová, ředitelka MŠ Oříšek Brno)

Ad 3) V  minulém roce jsme postupně požádali o omezení vjezdu do tří lokalit: 
a) Rakovce b) konec ulice Klimešovy kolem Ranče Ch k Útěchovu c) polní 
cesta vlevo za mostkem za Jehnicemi. Každé z  těchto omezení vjezdu se 
řídí stejným zákonem, ale lokalitu Rakovce „vyřizoval“ silniční správní 
úřad v Králově Poli a ty zbývající úřad Řečkovice a Mokrá Hora. Ale jak to 
tak bývá, když dva dělají totéž, není to totéž. A tak ve velice srovnatelných 
případech jsme obdrželi jedno kladné stanovisko (Královo Pole) a dvě 
záporná (Řečkovice). Záporná stanoviska byla řádně odůvodněna, a proto 
po konzultaci s odborníky podnikneme patřičné kroky a v průběhu letošního 
roku bude žádost o omezení vjezdu na ulici Klimešova podél Ranče podáno 
opětovně. Omezení vjezdu za mostkem s Jehnicemi bude řešeno až následně 
po zpracování územní studie. Do té doby v lokalitě platí stavební uzávěra.

Ad 4) Připravuje se projekt parkoviště před obcí.
 Cílem je mít Ořešín krásný, ale rozhodně ne zahlcený auty výletníků. Proto 

nepodporuji jakékoli akce, které lákají návštěvníky z  celého města Brna. 
Postupně se chci dopracovat k  tomu, že po Brně a okolí bude známo, že 
Ořešín je nejkrásnější, ale nejezděte tam nikdo autem, protože nezaparkujete! 

(Mgr. Jan Levíček)

OSTATKY 2025
V sobotu 1.3. jsme jako každoročně pořádali tradiční ořešínské Ostatky. Průvodu 

se účastnilo bezmála 60 masek, což je rekord za poslední dobu. Průvod prošel celou 
dědinou a kdo nám otevřel dostal pozvánku na večerní zábavu do místní restaurace. 
Večer nás provázela skupina HOFR za účasti hojného počtu příchozích, kteří si mohli 
vychutnat dobroty z kuchyně a nápoje za akční ceny. Doufáme a přejeme si, aby příští 
rok akce nalákala opět co nejvíce Ořešíňáků a Ostatky se nám jako tradici podařilo 
udržet. Všem návštěvníkům děkujeme.                                                                    (SDH)
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SDH OŘEŠÍN 

Vážení občané a milí sousedé,
zimní sezóna byla letos mimořádně povedená a nabídla mnoho příležitostí k pohybu 
i společnému setkávání. Ještě před koncem loňského roku jsme uspořádali Vánoční 
turnaj ve stolním tenisu, o který byl tradičně velký zájem. Hned 1. ledna jsme pak 
zahájili nový rok Novoroční vycházkou na Babí lom, která opět odstartovala z ulice 
Jasné.

Se skutečným koncem zimní sezóny jsme se rozloučili až po několika týdnech 
bruslení na přírodním kluzišti, jehož provoz jsme zahájili na Silvestra a ukončili až  
24. února. Díky pečlivé údržbě, včetně nočního zametání a kropení teplou vodou, se 
nám podařilo udržet led ve skvělé kvalitě, s menšími přestávkami, po neuvěřitelných 
24 dní. Děkujeme všem návštěvníkům a věříme, že jste si bruslení a celou atmosféru na 
našem přírodním kluzišti užili!

Během zimy jsme se snažili vylepšit i zázemí sokolovny. Pro rodiče s malými dětmi 
jsme společně se Sokolským bufetem zřídili nový přebalovací koutek. Sokolovna také 
sloužila zimní přípravě členů lukostřeleckého oddílu, kteří zde díky novým ochranným 
sítím mohli trénovat každé pondělí a úterý, zatímco stolní tenisté, kteří zde trénují 
každý pátek, dostali nové a kvalitnější síťky na stoly. Naše tělocvična však neslouží 
jen ke sportovním aktivitám – můžete si ji pronajmout i pro dětské oslavy, firemní 
workshopy nebo teambuildingy. Pokud máte zájem, neváhejte nás kontaktovat!

A co nás čeká v první polovině roku? Po vypuštění kluziště proběhnou nezbytné 
opravy a údržba – například instalace nových ochranných sítí kolem hřiště, které 
zabrání míčům padat do potoka. Společně s městskou částí Brno-Ořešín pracujeme 
také na dokončení smlouvy o provozování vodního díla Rakovec, které si během 
prvního roku provozu získalo velkou oblibu mezi výletníky.

Pro ty, kdo se chtějí udržet v kondici, nabízíme každé úterý od 18:00 lekce jógy  
v sokolovně, kde je stále několik volných míst. Přijďte si zacvičit a načerpat energii!

S přátelským pozdravem  
Martin Braczek, předseda TJ Sokol Ořešín

Datum Název akce

4.–5. dubna 2025 Turistický pochod Lesnickým Slavínem  
– ve spolupráci s KČT Moravská Slavia

20. dubna 2025 Velikonoční turnaj ve stolním tenisu

26. dubna 2025 Turnaj v Mölkky a Kubb – ve spolupráci  
s Jihomoravskou KASPV

30. dubna 2025 Pálení čarodějnic
25. května 2025 Sportovní dětské odpoledne

14. června 2025
Slavnosti Ořešínské léto–750 let – Nohejbalový 
turnaj o pohár starosty a běh okolo Ořešína  
(areál TJ Sokol Ořešín)

27. června 2025 Ořešínská letní noc (areál TJ Sokol Ořešín)
červenec–srpen Sokolská letní kina
17. srpna 2024 Trail zone – běžecké závody
23. srpna 2025 Sokolský chilli fest a týmové soutěžní odpoledne
21. září 2025 Ořešínský vánek – závody horských kol
11. října 2025 Noční pochod

17. listopadu 2025 Turistický pochod okolím Ořešína – vzpomínka  
na Jirku Václavka

28. prosince 2025 Vánoční turnaj ve stolním tenisu

Aktuální novinky z TJ Sokol Ořešín můžete sledovat na Facebooku nebo 
Instagramu @tjoresin nebo na našem webu:  www.tjoresin.cz. Po registraci  na webu 
můžete dostávat novinky i přímo do emailu. Zájemci o stolní tenis z řad veřejnosti si 
mohou přijít zahrát kdykoliv po předchozí rezervaci na našich webových stránkách 
(www.tjoresin.cz/rezervace).                                                                         (Martin Braczek)

Ohlédnutí za rokem 2024
Členská základna sboru k  12.1.2025  měla  

71 členů (50 dospělých, 21 dětí, žen je 14).
V  loňském roce se uskutečnilo 10 schůzí výboru 

vyjma prázdnin. 

Jaké kulturní akce jsme pro vás připravili?
-	 Ostatky  
-	 XIX. ročník Ořešínského poháru MH zařazený do 

Brněnské ligy
-	 spolupořádali jsme Slavnosti Ořešínské léto
-	 letní tábor mládeže v Křižanově
-	 Tradiční svatováclavské hody 
-	 zájezd do sklepa
-	 Mikulášskou nadílku pro děti    
-	 vánoční punč

Poděkování patří našim sponzorům, kteří nás 
v  loňském roce podpořili věcnými dary. Raději 
nejmenuji konkrétní dárce, abych na někoho 
nezapomněl. Dále bych chtěl poděkovat všem členům, 
kteří se aktivně zapojili do činnosti sboru.

Mládež
V minulém roce jsme měli registrováno 21 dětí. 
Činnost jsme zahájili setkáním na valné hromadě, 

kde děti přednesly básničky. V únoru se naše mládež  
zapojila do Ostatkového průvodu.

V květnu jsme se zúčastnili první soutěže v požárním 
útoku v Bohunicích, kde starší žáci svoji kategorii vyhrá-
li. Mladší se umístili na pátém místě.

Koncem května jsme žáci soutěžili v Chrlicích, kde 
starší vyhráli a mladší skončili čtvrtí.

V polovině června se konala soutěž v požárním spor-
tu u nás v Ořešíně. Starší opět vyhráli a mladší získali 
bronzové medaile.

Poslední soutěž sezony byla ve Slatině. Starší se umís-
tili na 4. místě a mladší byli desátí.

V Brněnské lize se mladší žáci umístili na třetím  
místě a starší žáci celou ligu vyhráli.

V  první půlce srpna jsme byli s  dětmi na tábo-
ře v  Křižanově. Po celý týden jsme trénovali všechny  
disciplíny pro nadcházející sezonu. Tréninky jsme odleh-
čovali různými hrami a soutěžemi, jezdili jsme na výlety.

20. září se konal nábor mladých hasičů, kde se k nám 
do sboru přihlásilo 6 nových dětí.

První soutěž po prázdninách proběhla na Vinohra-
dech. Mladší žáci skončili třetí a starší šestí.

Naše mládež se zapojila do Tradičních svatováclav-
ských hodů.

V  říjnu se mladší žáci zúčastnili závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti, kde obsadili páté místo. 

Poté, co skončily soutěže, jsme se i nadále scházeli 
s  dětmi v  hasičce, kde jsme se věnovali volnočasovým 
aktivitám (např.  jsme dlabali dýně, dělali keramiku, aj.).

V prosinci se konala v restauraci Mikulášská nadílka.

Cíle do roku 2025 – rozšířit členskou základnu, 
scházet se s dětmi 2x týdně, zúčastnit se všech soutě-
ží Brněnské ligy a Hry Plamen, uspořádat letní tábor a 
v zimních měsících se scházet u volnočasových aktivit.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů
V loňském roce jsme přibrali jednoho nového člena 

a jeden stávající člen prošel kurzem velitele družstva, 
takže k  dnešnímu dni má jednotka celkem osmnáct 
členů. Z  toho jeden velitel jednotky, pět velitelů 
družstva, technik strojní služby, osm strojníků, dvanáct 
nositelů dýchací techniky a šest pilařů. Všichni členové 
pravidelně prochází zdravotní prohlídkou, školením a 
cyklickým školením pro obnovu jejich funkce.

V  loňské roce jsme dovybavili jednotku. Kromě 
drobného materiálu byly z  dotace Jihomoravského 
kraje, rozpočtu obce a peněz SDH zakoupeny čtyři 
ruční radiostanice jako doplnění a obměna těch 
současných, čtyři zásahové přilby, termokamera, 
detektor plynů, kalové čerpadlo elektrické jako náhrada 
za porouchané, lanový naviják a sedadlo velitele 
s integrovaným dýchacím přístrojem na prvovýjezdové 
vozidlo. Začátkem roku 2024 byl pořízen svolávací 

systém HASIČŮM.CZ, který nám umožňuje 
efektivnější výjezdy k  zásahům díky mobilní aplikaci, 
kde můžeme sledovat, kdo ze členů potvrdil účast. 
Stejně tak obrazovka v hasičce zobrazuje účast členů a 
příkaz k  výjezdu.  Reproduktory nám oznamují typ a 
místo události a upřesňují techniku, kterou si vyžádalo 
operační středisko. Z  tiskárny je vytištěn příkaz 
k výjezdu se vzdálenou i podrobnou mapou.

Odborná příprava: kromě cyklických školení, 
výcviků a odborné přípravy jsme se letos poprvé díky 
zařazení do JPO III/1 mohli zúčastnit stáže na centrální 
hasičské stanici Brno-Lidická, kde jsme po dvanáct 
hodin sloužili s  profesionálními hasiči, zapojili se do 
jejich běžné činnosti a vyjížděli k zásahům.

Činnost jednotky: V  roce 2024 jsme celkem 
sedmnáctkrát drželi pohotovost s  výjezdem do dvou 
minut od vyhlášení poplachu a zúčastnili jsme se 
dovednostní soutěže na Vranově, kterou jsme vyhráli 
ve všech kategoriích. Likvidovali jsme obtížný hmyz 
i mimo zásahy. Dále jsme prováděli stříkaní ledu na 
kluzišti v  Rakovcích, udržovali a vylepšovali jsme 
svěřenou techniku.  

Zásahy: za rok 2024 si připisujeme celkem 42 
událostí. Jednalo se z  velké části o technické pomoci, 
kam spadají čerpání vody, odstraňování stromů, akutní 
likvidace hmyzu a přípravné protipovodňové práce. 
Dále jsme vyjížděli třikrát na záchranu osob a zvířat, 
jednou z toho z hloubky. Třikrát jsme vyjížděli k požáru 
a jednou na planý poplach.

Co dál: Dál nás čeká ve spolupráci s obcí výstavba 
nové garáže. Zde umístíme zaparkovaný dopravní 
automobil, velkokapacitní cisternu, čtyřkolku, nákladní 
přívěs a přívěs pro hašení. Na garáž navazuje zázemí 
se skladem a technickým zázemím pro praní a sušení 
výstroje.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům za 
odvedenou práci a městské části za velkou a příkladnou 
podporu.                     (Martin Piják, velitel jednotky SDH)

NOVINKY Z TJ SOKOL OŘEŠÍN
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Jaké neseš ovoce?

„OVOCE BOŽÍHO DUCHA VŠAK JE LÁSKA, RADOST,
POKOJ, TRPĚLIVOST, LASKAVOST, DOBROTA,
VĚRNOST, TICHOST A SEBEOVLÁDÁNÍ.“
GAL 5, 22-23

Radost?

NOC DIVADEL

Noc divadel v březnu prozkoumá 
vztahy v Sousedství

29. března 2025 v Česku proběhne již 13. ročník 
Noci divadel, tentokrát na téma „Sousedství“. Divadla a 
další instituce v celé zemi připraví jedinečný program, 
který diváci ve zbytku sezony nezažijí. Většina scén 
program uvede zdarma nebo za snížené vstupné.  Noc 
divadel se od roku 2024 přesunula na jarní termín. 
Celosvětově se slaví Světový den divadla (7.  března), 
Světový den divadla pro děti a mládež (20. března) a 
Světový den loutkářství (21. března).

Národní divadlo Brno  29.3. uspořádá v Redutě 
sousedskou veselku. Maryša, Popelka nebo Mařenka 
– návštěvníci zjistí, která z těchto ikonických dam 
oblékne svatební šaty. Součástí bude svatební obřad, 
hostina s cimbálovkou, spousta zvratů a překvapení. 
Navštívit můžeme i divadlo Polárka, divadlo Radost 
s  komentovanými prohlídkami, INDUSTRA STAGE, 
MIKRO-TEATRO, odkazy na: https://www.nocdivadel.
cz/program/.

REAKCE STAROSTY
Kreativní pravda ještě kreativnější paní 

Rejmanové. Cokoli se na Ořešíně stane, dokáže paní 
Rejmanová ve své mysli a srdci interpretovat jako 
spiknutí, kterému se ona jako statečný rytíř bez bázně 
a hany postaví. Starosta je v její mysli hlavní postavou 
z  „Protokolů sionských mudrců“. Manipulátor, který 
z  temných koutů ořešínské radnice řídí běh světa a 
určuje osud lidí.  Kreativní pravda paní Rejmanové 

dokáže vytvářet nová fakta, vyrábět nové skutečnosti, 
měnit běh událostí. Bohužel každý, kdo se účastnil 
zasedání ZMČ a byl přítomen na svolané veřejné 
schůzi s  panem arch. Fixlem a paní Ing.  Bartošovu 
z MMB musí být velice překvapen k jakým originálním 
závěrům paní Rejmanová dochází. Stačí si však přečíst 
zápisy a usnesení ZMČ a veškeré mysteriózní tajemno 
je pryč. Ona prostá a obyčejná pravda totiž kreativní 
vůbec není.                                                      (Jan Levíček)

Z PERA ZASTUPITELE
Přijďte si zarecyklovat! V roce 2024 občané v Brně 

vyprodukovali přibližně 102 000 tun komunálního 
odpadu.  Separovaně se v tomto roce sesbíralo téměř 
40 000 tun, to je tedy asi 40 %. Z  celorepublikového 
hlediska na tom není Brno špatně, z hlediska EU je to 
průměr a je třeba přidat. A jak jsme na tom v Ořešíně? 
Pátral jsem na odboru životního prostředí, ale oddělená 
data pro jednotlivé městské části nejsou.

V Brně je k dispozici 35 sběrných středisek odpadu, 
Ořešín má jedno z nich. Většina je v režii městské 
firmy SAKO, to ořešínské, díky vedení MČ, jako jediné 
provozuje městská část sama. Je to proto, že reálně 
hrozilo, že bude spojeno se střediskem Jehnice. V 
Brně vychází jedno sběrné středisko průměrné na 10 
tisíc obyvatel. V Ořešíně je k dispozici středisko pro 
593 obyvatel.  Díky snadné dostupnosti na „recyklák“ 
můžeme dojet s ručním vozíkem nebo kolečkem a 
nemusíme jezdit autem. Tato služba pochopitelně není 
zadarmo, ale platíme si ji v poplatku za odpad, který se 
vybírá od každého občana. V letošním roce je to 900 Kč, 
což je 75 Kč měsíčně. (poplatek se zdvihl po 11 letech). 
Jeho splatnost je do konce května.

Co všechno na středisku můžeme separovaně 
odevzdat? Kromě papíru, plastů a skla, které můžeme 
odevzdat i do sběrných kontejnerů na návsi, a 
kontejneru na textil u čekárny na autobus,  se ve sběrném 
dvoře nachází kontejnery na železo, hliník, organický 
odpad, elektrošrot, nebezpečný odpad. Také zde můžete 
odevzdat i nerecyklovatelný odpad, který se nevleze do 
popelnice, jako jsou různé kusy nábytku, pneumatiky 
a podobně. Bohužel se nepodařilo zajistit možnost 
odevzdaní drobného stavební a demoličního odpadu  
(zbytky cihel, kamení, malty, betonu). Pro zajištění této, 
podle mě samozřejmé služby, jsem nenašel pochopení 
ani na městské části ani na magistrátu a neprochodil 
jsme ani na krajském úřadě. Přesto – važme si toho, že 
má Ořešín vlastní sběrné středisko s velmi vstřícnou 
otevírací dobou. A přijďte si zase někdy v sobotu 
zarecyklovat!                                           (Mojmír Vlašín)

Z PERA ZASTUPITELKY
Už je to uděláno, už je to hotovo! Dne 10.12.2024 

byl schválen nový Územní plán. Zcela jistě k velké 
radosti firmy E.G. Property, která nyní na Nivkách 
disponuje stavebními pozemky. Ráda bych zde 
uvedla některá fakta. V roce 2007 již pan Levíček čile 
starostoval. 20.8.2007 vznikla firma E.G. Property 
a od samého začátku byl členem dozorčí rady švagr 
pana Levíčka. V roce 2007, během prvního půlroku 
své existence, E.G.  Property skoupila na Nivkách 4 
parcely, v roce 2008 jednu parcelu, v roce 2010 další 
jednu parcelu a rok 2016 byl obzvlášť úspěšný nákupem 
tří parcel. Švagr starosty Levíčka byl členem dozorčí 
rady od 20.7.2007 do 18.7.2016. Je to střet zájmů? 
Starosta na jednání sdělil „když jsem mu (švagrovi) 
řekl že je to úplně špatně tak z toho (z dozorčí rady) 
vystoupil“. Kreativní starosta. Obyvatelé Jasné 
dlouhodobě deklarují, že nechtějí dopravní napojení 
na lokalitu Or-2. Starosta Levíček tento požadavek 
dlouhodobě ignoruje. Na 10. jednání ZMČ (9.9.2024) 
to bylo s obyvateli Jasné diskutováno a zastupitel Vlašín 
navrhl usnesení nesouhlasit s dopravním napojením 
(Jasné na Or-2) pro motorová vozidla. Usnesení bylo 
téměř jednomyslně schváleno. Tehdy jsem přítomné 
upozorňovala, že text usnesení musí být precizní 
a jednoznačný, protože starosta Levíček je velmi 
kreativní. Následně se konala veřejná schůze, na které 
jsem předložila tento dotaz: „Jakým způsobem se 
magistrát dozví, že se na 10. jednání schválilo usnesení, 
kterým se mění zadání územní studie?“. Pan Levíček 
odpověděl: „Dozví se to tak, že připomínky ke studii 
schválíme na zastupitelstvu s dodatkem (kde bude 
odkaz na to usnesení) a pošleme to na magistrát“. No 
ale na 11. jednání ZMČ (9.12.2024) kreativní starosta 
k připomínkám MČ nechtěl výše zmíněný dodatek 
připojit. (Jde o připomínky/požadavky k zadání územní 
studie Klimešova–Jasná). Kroutil se a tvrdil že ho 
„chytám za slovo“. Nakonec dodatek připustil „aby byla 
paní zastupitelka spokojená“. Budu starostovy kreativní 
kličky i nadále sledovat.                            (Hana Rejmanová)

KONTEJNER NA TEXTIL
Na sběrné středisko odpadů na Drozdí bude  

umístěn bílý kontejner na textil, nepotřebné oblečení, 
obuv, hračky. Nahradí současný kontejner na návsi,  
který bude při rekonstrukci odvezen.
Do kontejneru lze v taškách vkládat:
veškeré oděvy, párová obuv, hračky (měkké, tvrdé),  
kabelky, bytový textil (záclony, závěsy, povlečení, ubrusy)
Nepatří do něj: mokré, plesnivé nebo jinak znečištěné 
oděvy, znečištěný textil (například ropnými látkami, 
barvami či zeminou), koberce, molitan, matrace,  
průmyslové ústřižky látek.                                        (úmč)


